
Aktuální problémy digitalizace z Aktuální problémy digitalizace z 
pohledu ČÚZKpohledu ČÚZK

Jan KmínekJan Kmínek

NemoforumNemoforum, Praha 2. června 2010, Praha 2. června 2010



Obsah prezentaceObsah prezentace

Zaměřeno na problematiku vlastního zpracování Zaměřeno na problematiku vlastního zpracování 
•• Revize a doplnění PPBPRevize a doplnění PPBP
•• Vyhledání identických bodůVyhledání identických bodů
•• Využitelné výsledky zeměměřických činnostíVyužitelné výsledky zeměměřických činností•• Využitelné výsledky zeměměřických činnostíVyužitelné výsledky zeměměřických činností
•• Převzetí souřadnic z RES ISKNPřevzetí souřadnic z RES ISKN
•• Dokumentace obnovy Dokumentace obnovy –– obsah elaborátuobsah elaborátu
•• Platný obsah katastrální mapyPlatný obsah katastrální mapy
•• Nejčastější chybyNejčastější chyby



Revize a doplnění PPBPRevize a doplnění PPBP

•• Jako problém se ukazuje, že katalogový list Jako problém se ukazuje, že katalogový list 
nepamatuje na potřebu ověření stávajících nepamatuje na potřebu ověření stávajících 
bodů PPBP.bodů PPBP.

•• Problémy s nepoužitelností souborů Problémy s nepoužitelností souborů 
geodetických údajů ve formátu geodetických údajů ve formátu csvcsv -- částečně částečně geodetických údajů ve formátu geodetických údajů ve formátu csvcsv -- částečně částečně 
na vrub nedostatečného popsání požadavku v na vrub nedostatečného popsání požadavku v 
zadání. Formát zadání. Formát csvcsv bude popsán mimo jiné na bude popsán mimo jiné na 
webových stránkách.webových stránkách.

•• Aktuálně řešena podoba GÚ Aktuálně řešena podoba GÚ -- možnost možnost 
vkládání fotografií namísto kreslení detailů v vkládání fotografií namísto kreslení detailů v 
nárysu apod.nárysu apod.



Vyhledání identických bodůVyhledání identických bodů

•• Revize katastrálních hranicRevize katastrálních hranic
–– V řadě případů je četnost nalezených V řadě případů je četnost nalezených 

hraničních znaků překvapivě vysoká, na hraničních znaků překvapivě vysoká, na 
druhou stranu nejsou nalezeny žádné druhou stranu nejsou nalezeny žádné 
mezníky v případech hranice v hornatém mezníky v případech hranice v hornatém mezníky v případech hranice v hornatém mezníky v případech hranice v hornatém 
terénu v lesích, kde hranice je jasně zřetelná terénu v lesích, kde hranice je jasně zřetelná 
i na i na ortofotomapěortofotomapě..

–– Při systematických i namátkových kontrolách Při systematických i namátkových kontrolách 
zpravidla  nenalezeny žádné další zpravidla  nenalezeny žádné další 
dochované znakydochované znaky



Ukázka částí hranic po reviziUkázka částí hranic po revizi



Ukázky části hranic po revizi Ukázky části hranic po revizi -- nalezenánalezená



Ukázky části hranic po revizi Ukázky části hranic po revizi –– pokračování téže hranicepokračování téže hranice



Využitelné výsledky zeměměřických činnostíVyužitelné výsledky zeměměřických činností

•• Využitelných GP v MS pro přepočet do SVyužitelných GP v MS pro přepočet do S--JTSK JTSK 
cca 20 cca 20 –– 50 50 %%

•• Zbylé využitelné pro zachování geometrického Zbylé využitelné pro zachování geometrického 
určeníurčení

•• PPřřibliibližžnněě shodnshodnéé vvýýsledkysledky KÚ a dodavatelů VZKÚ a dodavatelů VZ
•• Některé VZ značně vybočují Některé VZ značně vybočují -- možné odhalit možné odhalit 

nízkou kvalitu výsledku způsobenou např. nízkou kvalitu výsledku způsobenou např. 
podhodnocením časové náročnostipodhodnocením časové náročnosti



Existující podkladyExistující podklady



Řešení předchozí situaceŘešení předchozí situace

•• Zaměření a doplnění dalších bodů do zpřesňující Zaměření a doplnění dalších bodů do zpřesňující 
transformacetransformace



Konkrétní případ Konkrétní případ 

•• Rozdíl dopočet Rozdíl dopočet –– vektorizacevektorizace

•• Totéž se znázorněním skutečnosti na ortofotomapěTotéž se znázorněním skutečnosti na ortofotomapě•• Totéž se znázorněním skutečnosti na ortofotomapěTotéž se znázorněním skutečnosti na ortofotomapě



Převzetí souřadnic z RES ISKNPřevzetí souřadnic z RES ISKN

•• Základ v Základ v ustust. . §§ 63 odst. 4 63 odst. 4 KatVKatV::
–– Převzetí z RESPřevzetí z RES
–– Výpočet z původního výsledku ZČVýpočet z původního výsledku ZČ
–– VektorizaceVektorizace–– VektorizaceVektorizace

•• Převzetí z RES připadá v úvahu jen u bodů Převzetí z RES připadá v úvahu jen u bodů 
změny daného původního výsledku ZČ (+příp. změny daného původního výsledku ZČ (+příp. 
oprava oprava kkkk).).

•• Ostatní body/souřadnice v SOstatní body/souřadnice v S--JTSK s kk3 lze JTSK s kk3 lze 
využít jako souřadnice polohy příslušných bodů využít jako souřadnice polohy příslušných bodů 
určovaných určovaných vektorizacívektorizací..

•• Odst. 6.2.8.2 Návodu.Odst. 6.2.8.2 Návodu.



Převzetí souřadnic z RES ISKNPřevzetí souřadnic z RES ISKN

•• MG MG NautilNautil -- způsob pořízení bodu způsob pořízení bodu –– určuje určuje 
způsob uložení do bloků výměnného formátuzpůsob uložení do bloků výměnného formátu



Převzetí souřadnic z RES ISKNPřevzetí souřadnic z RES ISKN

vfkvfk::
&D&DSOBRSOBR;15016544001;2;633658;178;;10;243001050010;762245.90;1166447.42;;15016544001;2;633658;178;;10;243001050010;762245.90;1166447.42;88

&D&DSPOLSPOL;15016544001;2;633658;;15016544001;2;633658;178178;;10;243001053901;762245.90;1166447.42;;10;243001053901;762245.90;1166447.42;;;;633658;633658;178178

grafika ISKN:grafika ISKN:grafika ISKN:grafika ISKN:



POSTUP POSTUP 
1)   Export RES do 1)   Export RES do txttxt v prostředí ISKN. v prostředí ISKN. 
2)2) Import RES do DB bodů (v dialogu Import bodů Import RES do DB bodů (v dialogu Import bodů -- volba „RES“).volba „RES“).

33)) SoučasněSoučasně ss tvorboutvorbou výkresuvýkresu sese provedeprovede kontrolakontrola aa opravaoprava RESRES
–– opravaoprava kk..kvkv.. aa přiřazenípřiřazení způsobuzpůsobu pořízenípořízení bodubodu.. (DB(DB bodůbodů
musímusí obsahovatobsahovat jenjen body,body, kterékteré tvořítvoří GPÚGPÚ nemovitostinemovitosti..))

4)   Kontroly DKM 4)   Kontroly DKM ↔↔ DBDB
Výsledkem kontroly je seznam souřadnic bodů Výsledkem kontroly je seznam souřadnic bodů vektorizovanýchvektorizovaných z z 
kat. mapy, které jsou očíslovány v rámci zadaného ZPMZ pro kat. mapy, které jsou očíslovány v rámci zadaného ZPMZ pro kat. mapy, které jsou očíslovány v rámci zadaného ZPMZ pro kat. mapy, které jsou očíslovány v rámci zadaného ZPMZ pro 
vektorizacivektorizaci..

5)   Import seznamu souřadnic bodů chybějících v DB do DB.5)   Import seznamu souřadnic bodů chybějících v DB do DB.
(v dialogu Import bodů (v dialogu Import bodů -- volba „volba „vektorizacevektorizace“)“)

6)   Při importu jsou body 6)   Při importu jsou body s atributem „způsob pořízení“ = 2 s atributem „způsob pořízení“ = 2 
přečíslovány  a je zachován odkaz na původní ZPMZ.přečíslovány  a je zachován odkaz na původní ZPMZ.



Dokumentace obnovy Dokumentace obnovy –– obsah elaborátuobsah elaborátu

•• Pracovní skupina pro měřickou dokumentaci Pracovní skupina pro měřickou dokumentaci ––
úkoly:úkoly:
–– vypracování návodu pro správu a vedení vypracování návodu pro správu a vedení 

měřické dokumentace (jaro 2011)měřické dokumentace (jaro 2011)
–– navržení úprav ISKN pro vedení měřické navržení úprav ISKN pro vedení měřické 

dokumentace v elektronické podobědokumentace v elektronické podobě
–– optimalizace formy předávaných výsledků optimalizace formy předávaných výsledků 

zeměměřických činností (dodatek k návodu zeměměřických činností (dodatek k návodu ––
zejména body 2.10.1, 4.2.6.1, 6.2.7, 4.3.6.1 zejména body 2.10.1, 4.2.6.1, 6.2.7, 4.3.6.1 
a Příloha č. 56)a Příloha č. 56)

Základním postulátem zeměměřických činností je 

rekonstruovatelnost všech činností a postupů od 

počátku až do konce



Platný obsah katastrální mapyPlatný obsah katastrální mapy

§§ 16 odst. 2 a 16 odst. 2 a náslnásl. . KatVKatV::
•• Body polohových bodových polí (jen v SBody polohových bodových polí (jen v S--JTSK)JTSK)
•• PopisPopis
•• PolohopisPolohopis

–– Hranice k.Hranice k.úú. a hranice . a hranice úzúz. správních jednotek. správních jednotek–– Hranice k.Hranice k.úú. a hranice . a hranice úzúz. správních jednotek. správních jednotek
–– Hranice Hranice chrchr. území a . území a ochrochr. pásem. pásem
–– Hranice nemovitostíHranice nemovitostí

•• Hranice pozemkůHranice pozemků
•• Obvod budovy vnitřní kresbou (neníObvod budovy vnitřní kresbou (není--li současně hranicí li současně hranicí 

pozemku)pozemku)

–– Další prvky polohopisuDalší prvky polohopisu
–– (Hranice rozsahu VB k částem pozemků)(Hranice rozsahu VB k částem pozemků)



Platný obsah katastrální mapyPlatný obsah katastrální mapy

•• §§ 16 odst. 7: Další prvky polohopisu katastrální 16 odst. 7: Další prvky polohopisu katastrální 
mapy, které nejsou obsaženy v odstavci 6, se v mapy, které nejsou obsaženy v odstavci 6, se v 
katastrální mapě ponechají do doby, kdy je katastrální mapě ponechají do doby, kdy je 
revizí údajů katastru zjištěna změna oproti revizí údajů katastru zjištěna změna oproti 
jejich zobrazení v katastrální mapě, popřípadě jejich zobrazení v katastrální mapě, popřípadě jejich zobrazení v katastrální mapě, popřípadě jejich zobrazení v katastrální mapě, popřípadě 
do doby obnovy katastrálního operátu.do doby obnovy katastrálního operátu.

•• Odstraňují se nejen další prvky polohopisu, Odstraňují se nejen další prvky polohopisu, 
které byly vyznačeny v souladu s dřívější právní které byly vyznačeny v souladu s dřívější právní 
úpravou, ale i prvky, které ani být vyznačeny úpravou, ale i prvky, které ani být vyznačeny 
neměly neměly –– chyby (zejm. vnitřní kresba uvnitř chyby (zejm. vnitřní kresba uvnitř 
obvodu budovy obvodu budovy –– přístavby apod.).přístavby apod.).



Platný obsah katastrální mapyPlatný obsah katastrální mapy

•• Vnitřní kresba přípustná pouze v Vnitřní kresba přípustná pouze v zast.plzast.pl..
–– Obvod budovy evidované v KN v případě Obvod budovy evidované v KN v případě přisloučenípřisloučení

souvisejícího nádvořísouvisejícího nádvoří
–– Obvod budovy neevidované v KN, která je dalším Obvod budovy neevidované v KN, která je dalším 

prvkem polohopisu (téhož vlastníka na téže parcele prvkem polohopisu (téhož vlastníka na téže parcele prvkem polohopisu (téhož vlastníka na téže parcele prvkem polohopisu (téhož vlastníka na téže parcele 
jako budova hlavní)jako budova hlavní)

–– Obdobně jako u budov i u vodních dělObdobně jako u budov i u vodních děl
•• Vnitřní kresba u kteréhokoliv druhu pozemku (i Vnitřní kresba u kteréhokoliv druhu pozemku (i zast.plzast.pl.).)

–– Hrana koruny a střední dělicí pás silnice nebo Hrana koruny a střední dělicí pás silnice nebo 
dálnice (ne u místních a účelových komunikací)dálnice (ne u místních a účelových komunikací)

–– Hrana mostuHrana mostu
–– Osa koryta vodního toku s šířkou koryta < 2 mOsa koryta vodního toku s šířkou koryta < 2 m



Nejčastější chybyNejčastější chyby



Samostatná parcela nebo pouzeSamostatná parcela nebo pouze
další prvek polohopisu další prvek polohopisu –– osa koryta vodního toku ?osa koryta vodního toku ?

LV 118LV 118
LV 18LV 18

chybachyba

LV 118LV 118









Nejčastější chyby Nejčastější chyby –– identické bodyidentické body

Jak ve VZ, tak ve vlastní činnosti KÚ:Jak ve VZ, tak ve vlastní činnosti KÚ:
•• Nesprávné rozložení IBNesprávné rozložení IB
•• Problém u nalezených mezníků které nejsou zobrazeny Problém u nalezených mezníků které nejsou zobrazeny 

v mapových podkladech (různé názory na využití)v mapových podkladech (různé názory na využití)
•• Různý přístup k využití IB, ne vždy v plném rozsahu,  Různý přístup k využití IB, ne vždy v plném rozsahu,  •• Různý přístup k využití IB, ne vždy v plném rozsahu,  Různý přístup k využití IB, ne vždy v plném rozsahu,  

využití je nahrazováno pouhou využití je nahrazováno pouhou vektorizacívektorizací, nebo naopak , nebo naopak 
využity vždy s využity vždy s kkkk 3 bez ohledu na mapový podklad3 bez ohledu na mapový podklad



Nejčastější chyby Nejčastější chyby –– tvorba výkresutvorba výkresu

•• PřiPři vektorizacivektorizaci nenínení dostatečnědostatečně přihlíženopřihlíženo kk mapovémumapovému
podkladupodkladu nebonebo určujícímuurčujícímu náčrtu,náčrtu, docházídochází taktak napřnapř..
kk umělémuumělému vytvářenívytváření lomovýchlomových bodůbodů hranichranic aa tímtím keke
deformacideformaci geometrickéhogeometrického určeníurčení

•• NejsouNejsou vždyvždy využíványvyužívány výsledkyvýsledky dřívějšíchdřívějších
zeměměřickýchzeměměřických činnostíčinnostízeměměřickýchzeměměřických činnostíčinností

•• PřiPři doplňovánídoplňování geometrickýchgeometrických plánůplánů nejsounejsou vyznačoványvyznačovány
hraničníhraniční znakyznaky

•• ŠpatnáŠpatná estetickáestetická úroveňúroveň výkresuvýkresu –– parcelníparcelní číslačísla aa
značkyznačky druhůdruhů pozemkůpozemků umístěnyumístěny ledabyleledabyle vv parcele,parcele,
kolizekolize popisupopisu ss polohopisempolohopisem apodapod..



Nejčastější chyby Nejčastější chyby -- ve výpočtechve výpočtech

Jak ve VZ, tak ve vlastní činnosti KÚ:Jak ve VZ, tak ve vlastní činnosti KÚ:
•• použití souřadnic bodů vypočtených v úlohách, ve použití souřadnic bodů vypočtených v úlohách, ve 

kterých byly překročeny mezní odchylky (i pro kk 5),kterých byly překročeny mezní odchylky (i pro kk 5),
•• při při transformaci je použito nekorektní rozložení transformaci je použito nekorektní rozložení 

identických bodů, kdy nově určované body leží mimo identických bodů, kdy nově určované body leží mimo 
oblast působnosti transformačního oblast působnosti transformačního klíče,klíče,oblast působnosti transformačního oblast působnosti transformačního klíče,klíče,

•• nejsou dostatečně využívány výsledky dřívějších nejsou dostatečně využívány výsledky dřívějších 
zeměměřických činností buď jako podklad přepočtů nebo zeměměřických činností buď jako podklad přepočtů nebo 
minimálně jako kontroly minimálně jako kontroly vektorizacevektorizace, zejména u budov a , zejména u budov a 
jako podklad pro posouzení, co je obsahem KM a která jako podklad pro posouzení, co je obsahem KM a která 
vnitřní kresba je už nad rámec vnitřní kresba je už nad rámec §§ 16 katastrální vyhlášky,16 katastrální vyhlášky,



Nejčastější chyby Nejčastější chyby -- ve výpočtechve výpočtech

•• vyskytují se problémy svyskytují se problémy s číslováním bodů, přiřazování číslováním bodů, přiřazování 
správného kódu kvality a způsobu pořízení při správného kódu kvality a způsobu pořízení při 
zpracování v MG zpracování v MG NautilNautil –– potupně se již po opakovaných potupně se již po opakovaných 
konzultacích a školeních situace ujasňuje a četnost konzultacích a školeních situace ujasňuje a četnost 
chyb, v počátku vysoká, se snižuje.chyb, v počátku vysoká, se snižuje.



DĚKUJI ZA POZORNOSTDĚKUJI ZA POZORNOST

Jan KmínekJan Kmínek


